上海交通大学医学院文件

沪交医科[2017]9号

关于印发《上海交通大学医学院 知识产权管理办法》的通知

各部(处)、学院(系)、中心,各附属医院:

为加强知识产权的保护与管理,鼓励科技人员发明创造的积极性,经 2017 年第 11 次院长办公会议讨论通过,现制定《上海交通大学医学院知识产权管理办法》,并印发给你们,请各单位遵照执行。

特此通知。

上海交通大学医学院 2017年12月8日

上海交通大学医学院知识产权管理办法

第一章 总则

第一条 为加强医学院及其附属单位知识产权的保护与管理,鼓励科技人员发明创造的积极性,为医学院的科技创新提供制度保障,根据国家《专利法》、《著作权法》等有关法规,结合医学院实际情况,制订本办法。

第二条 本办法所称的附属单位,是指附属医院(包括研究所)。本办法所称的科技人员是指医学院及其附属单位的聘用人员以及学生(包括研究生、博士后等)。

第三条 本办法所称的知识产权包括:专利权及技术秘密、商业秘密、著作权、计算机软件著作权、邻接权、名称专用权(包括医学院及附属单位的名称及其他标志)以及依照国家法律规定保护的其他知识产权。

第四条 医学院科技处负责医学院知识产权的归口管理; 附属单位科研管理部门作为二级管理部门参照本办法负责本单位知识产权的管理。

第五条 医学院科技处为医学院及其附属单位提供以 下服务和业务指导:

(一)知识产权的分析、评估、培育,包括:专利性、 商业价值评估,挖掘发明价值,提升专利质量等;

- (二)知识产权的咨询、维护,包括:专利申请、版权登记、商标注册及其他代理的咨询,知识产权维护的指导与培训等;
- (三)科技成果的挖掘、转化,包括:知识产权许可、 转让、实施的策略研究和跟踪落实,促进科技成果的产业化 和商业化。

第二章 职务科技成果

第六条 本办法所称的职务科技成果是指科技人员在执行本单位任务所完成的科技成果,以及主要利用本单位物质技术条件所取得的智力劳动成果。其中,利用物质条件是指利用医学院及其附属单位的资金或以其名义筹集或获得的资金、设备、零部件、原材料、试验条件、场地或者不对外公开的技术资料、技术基础等。

第七条 职务发明的发明人报告制度:准备申请专利的科技人员,原则上应在撰写完发明技术交底书后,即办理专利申请手续前的一个月内向单位科研管理部门报告该发明,内容包括:

- (一)全体发明人的姓名;
- (二)发明的技术名称和交底内容;
- (三)发明人主张非职务发明而提出的理由;
- (四)发明人认为需要说明的其他事项。

第八条 职务科技成果的知识产权归属于发明人所在

单位,单位依据《上海交通大学医学院科学技术工作奖励办法》、《上海交通大学医学院促进科技成果转化管理办法》的相关规定,对职务科技成果的完成人和为成果转化作出重要贡献的人员给予奖励和激励。

第九条 医学院技术转移中心对其职务科技成果提供相应的资助,用于知识产权的分析、评估、培育、咨询、维护、挖掘、转化。

第十条 医学院附属单位可委托医学院技术转移中心 合作转化科技成果,其知识产权的权属不变;如医学院在其 中投入资本,则与委托单位按贡献程度分享科技成果转化的 收益。

第三章 其他事项

第十一条 医学院派遣外出访问、进修、工作的科技人员,凡与外单位开展科研合作的应签订合约,其中须包含知识产权保护条款并对知识产权的归属作出约定。

第十二条 在医学院访问、进修、工作、学习的非医学院在编科技人员,在执行医学院科研任务或主要利用医学院物质技术条件开展研究活动的,也应主动报其告职务科技成果,并配合接收部门在科研任务书或合同内约定知识产权的保护条款和明确知识产权的归属。

第十三条 科技人员对不宜申请专利但有潜在市场价值的职务科技成果,应作为技术秘密予以保护,并采取必要

的保密措施,如订立保密协议、设立保密程序等。

第十四条 医学院及其附属单位的名称(中文、英文)和其它标志,包括徽章、商标等,均为医学院或其附属单位的无形资产,科技人员有义务维护医学院及其附属单位的名称专用权和注册标志。以赢利为目的使用上述名称、标志或以医学院及其附属单位的名义设立机构、签署协议等,必须经过医学院或其附属单位批准。

第四章 附则

第十五条 本办法自印发之日起施行。其它管理办法中有关知识产权的规定与本办法不一致的,以本办法为准。本办法的解释权归属科技处。